
  

 

 

 
 
 

Vážená paní 
Olga Arias Rosario 
 
E-mail: foi+request-7034-
21dbfbd6@infoprovsechny.cz 
 

 
Váš dopis značky / ze dne Naše značka Vyřizuje / linka Praha 
 /  7345/2017-160-RP/3 Janovcová Kateřina / 225131461 20.11.2017 
 
Věc: Výměna řidičského průkazu - sdělení 

 
 

Vážená paní, 

Ministerstvo dopravy, obdrželo Vaši žádost podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „InfZ“), a to ve věci řešení výměny 
řidičského průkazu, Vašeho manžela, vydaného Dominikánskou republikou za český řidičský 
průkaz. V žádosti jste uvedla, že Vám bylo ze strany příslušného obecního úřadu obce s rozšířenou 
působností sděleno, že výměna řidičského průkazu není možná, jelikož Dominikánská republika 
není signatářem ani jedné z Úmluvy o silničním provozu (Ženeva 1949, Vídeň 1968). Dále jste 
uvedla, že s tímto názorem nesouhlasíte, jelikož Dominikánská republika podepsala Úmluvu 
o silničním provozu (Ženeva 1949)  a dotazujete se, jak máte dále v dané věci postupovat.  

Dovolujeme si Vás nejprve upozornit na skutečnost, že  Vaše podání bylo vyhodnoceno jako 
dotaz, který nespadá pod režim InfZ, jelikož tento zákon se nevztahuje na poskytování informací 
o správném postupu v konkrétní životní situaci a úřady nemají povinnost analyzovat a vykládat 
právní normy. Nicméně vzhledem k tomu, že se k prvotním dotazům nad rámec InfZ snaží naše 
ministerstvo přistupovat vstřícně, poskytujeme Vám vysvětlení v dané věci. 

V dané věci uvádíme, že problematika řidičských průkazů na území České republiky je 
upravena zákonem č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o změnách některých 
zákonů (zákon o silničním provozu), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 361/2000 
Sb.“) a dále vyhláškou č. 31/2001 Sb., o řidičských průkazech a o registru řidičů, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „ vyhláška č. 31/2001 Sb.“).  

 Zmíněný zákon č. 361/2000 Sb., v ustanovení § 104 odst. 2 stanoví,  jaké doklady opravňují 
k řízení motorových vozidel na území České republiky, kde je pod písm. c) jako jeden z dokladů 
uveden, cit.:   

„c) řidičský průkaz vydaný cizím státem podle Úmluvy o silničním provozu (Vídeň 1968) 
a Úmluvy o silničním provozu (Ženeva 1949) (dále jen "řidičský průkaz vydaný cizím státem"),“. 

Pro úplnost uvádíme, že se v daném případě jedná o řidičský průkaz, který je vydaný 
nečlenským státem Evropské unie. Považujeme za důležité zmínit, že legislativní zkratka „řidičský 
průkaz vydaný cizím státem“ je pak následně užívána v dalších ustanoveních zákona č. 361/2000 
Sb. 

Dále zmiňujeme, že v ustanovení § 104 odst. 5 zákona č. 361/2000 Sb., je stanoveno, že 
prováděcí právní předpis stanoví vzor řidičského průkazu vydaného cizím státem. Prováděcím 

  
 
 

 
nábřeží Ludvíka Svobody 1222/12 
PO BOX 9, 110 15 Praha 1 

 

mailto:xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx@xxxxxxxxxxxxxx.xx�
mailto:xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx@xxxxxxxxxxxxxx.xx�


7345/2017-160-RP/3  

2/2 

právním předpisem zákona č. 361/2000 Sb., je již výše zmíněná vyhláška č. 31/2001 Sb., kde je  
v ustanovení § 7 odst. 1 a 2 uvedeno, že náležitosti řidičských průkazů vydaných cizím státem se 
posuzují podle daných příloh výše zmíněných mezinárodních úmluv, kdy v případě Úmluvy 
o silničním  provozu (Vídeň 1968) se jedná o přílohu č. 6 a v případě Úmluvy o silničním provozu 
(Ženeva 1949) se jedná o přílohu č. 9. 

Z výše uvedených skutečností vyplývá, že na území České republiky opravňuje k řízení 
motorových vozidel řidičský průkaz vydaný cizím státem, který svým provedením odpovídá vzoru 
řidičského průkazu, který je stanoven Úmluvou o silničním provozu (Vídeň 1968) nebo vzoru 
řidičského průkazu stanoveného Úmluvou o silničním provozu (Ženeva 1949). V případě, že 
řidičský průkaz svým provedením výše zmíněným mezinárodním úmluvám neodpovídá, pak na 
jeho základě není možné řídit motorová vozidla na území České republiky. 

Uvedené se ale dále vztahuje i na možnou výměnu řidičského průkazu, a to z důvodu toho, že 
v ustanovení § 116 odst. 3 zákona č. 361/2000 Sb., je stanoveno, že povinnost výměny řidičského 
průkazu se vztahuje na držitele řidičského průkazu vydaného cizím státem, tj. že i tento řidičský 
průkaz svým provedením musí odpovídat vzorům řidičských průkazů, které jsou stanoveny ve výše 
zmíněných mezinárodních úmluvách. Pokud tomu tak není,  výměna řidičského průkazu za český 
řidičský průkaz nemůže být provedena.  

Dále uvádíme, že Dominikánská republika je signatářem Úmluvy o silničním provozu 
(Ženeva 1949), nicméně, jak je známo z úřední činnosti, řidičské průkazy vydávané Dominikánskou 
republikou svým provedením neodpovídají výše uvedeným úmluvám, a tudíž na jejich základě není 
možné řídit motorová vozidla na území České republiky a není je tedy možné ani vyměnit za český 
řidičský průkaz.   

Závěrem sdělujeme, že pokud by daná osoba, jejíž řidičský průkaz není možné vyměnit za 
český řidičský průkaz, chtěla následně získat řidičský průkaz České republiky, musela by se 
podrobit výuce a výcviku v autoškole, složit zkoušku z odborné způsobilosti k řízení motorových 
vozidel, a poté co budou z její strany splněny všechny zákonem stanovených podmínky, lze jí udělit 
řidičské oprávnění a vydat řidičský průkaz.   

 

 

S pozdravem 

 

 

 
Mgr. Stanislav Dvořák 
ředitel 
Odbor agend řidičů 


		xxxxx@xxxx.xx
	2017-11-22T08:28:57+0100
	Ministerstvo dopravy ČR
	Ministerstvo dopravy ČR - Spisová služba
	Elektronický podpis


		xxxxx@xxxx.xx
	2017-11-22T08:28:57+0100
	Ministerstvo dopravy ČR
	Ministerstvo dopravy ČR - Spisová služba
	Certifikace dokumentu




